
 

D.D.G. n. 1585      
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE INDUSTRIA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 novembre 1988, n. 34, il cui art. 3 stabilisce che l’Assessore 
regionale per l’Industria, sentito il Comitato consultivo per l’Industria, è autorizzato ad 
effettuare spese dirette a favorire e promuovere il progresso scientifico, tecnico ed 
economico nelle materie di propria competenza; 

Visto   il D.lgs. 12/4/2006, n. 163 che approva il Codice dei Contratti pubblici; 

Visto il D.A. n. 2098 del 19/12/2007, registrato dalla Ragioneria centrale il 19/12/2007 al 
n. 576/800, con il quale l’Assessore regionale per l’Industria ha approvato, una serie 
di interventi del Piano delle attività per l’anno finanziario 2007 dando mandato 
all’adozione di tutti i provvedimenti consequenziali al Dipartimento regionale Industria; 

Visto il D.R.S. n. 2132 del 21/12/2007, registrato dalla Ragioneria centrale il 21/12/2007, al 
n. 7, con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 364.936,00 per la 
realizzazione del Piano delle attività approvato con il D.A. 2098/07 su citato; 

Vista la nota n. 48345 del 27/12/2008 con la quale i predetti decreti sono stati inviati alla 
Corte dei Conti - Sezione di controllo per la Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 1, 
comma 173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

Considerato che punti 1 e 2 del Piano di attività, approvato con il D.A. di cui sopra, 
prevedono, rispettivamente, l’organizzazione di n. 3 convegni al fine di divulgare 
l’attività dell’Assessorato Industria ed azioni di diffusione e promozione nel territorio 
siciliano delle attività dell’Assessorato Regionale Industria; 

Viste  le note n. 1790/Gab. del 5/8/2008 assunta al protocollo in pari data al n. 31592, e la 
nota n. 2680/Gab. del 29/10/2008 assunta al protocollo in data 30/10/2008 al n. 
43247 con la quale l’On. Assessore per l’Industria manifesta il proprio intendimento di 
divulgare, in prima fase, le attività finalizzate alla promozione dell’imprenditoria 
femminile mediante l’organizzazione di un convegno accompagnato da adeguata 
campagna pubblicitaria; 

Considerato che  il Programma operativo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2007-
2013 prevede un’apposita linea di intervento (5.1.3 D) a sostegno dell’imprenditoria 
femminile e che, pertanto, possono ritenersi utilizzabili, nel limite un terzo, per 
l’organizzazione del convegno su citato le risorse finanziarie impegnate con il D.R.S. 
n. 2132/2007 per le attività n. 1 e 2 ivi indicate, pari ad € 61.666,00 (IVA inclusa), di 
cui € 33.333,00 per l’organizzazione del convegno ed € 28.333,00 per azioni di 
divulgazione e promozione dell’iniziativa; 

Considerato che il sopra menzionato D.R.S. n. 2132/2007 prevede l’adozione, per la scelta 
del soggetto che dovrà essere incaricato dell’organizzazione dell’evento di che 
trattasi, della procedura di cottimo fiduciario ai sensi del Disciplinare per l’acquisizione 
di beni e servizi in economia approvato con decreto dell’Assessore per l’Industria 
n. 562 del 5.4.2007 (GURS n. 46 del 28/9/2007) e successive modifiche e integrazioni 
apportate con D.A. 24/10/2007 (GURS n. 52 del 2/11/2007); 

Ritenuto opportuno altresì, non essendo il servizio da acquisire conforme a specifici 
disciplinari tecnici, di avvalersi del sistema dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 



 

Vista  la delibera della Giunta regionale di Governo n. 245 del 20/6/2007 ed il successivo 
decreto dell’Assessore alla Presidenza n. 7186 del 6/9/2007, con i quali si apprezza e 
approva il documento che disciplina l’istituzione per la tenuta dell’Albo unico dei 
fornitori della Regione Siciliana, il quale, ai sensi dei medesimi provvedimenti 
amministrativi “sarà valido per tutti gli Uffici dell’Amministrazione”; 

Vista  la lettera di invito a proporre prot. n. 32506 del 13/8/2008 e successiva nota di 
chiarimenti prot. n. 32987 del 20/8/2008, spedite a mezzo telefax a tutte le imprese 
risultanti iscritte nel suddetto Albo Unico, categoria I: Organizzazioni di eventi, classe: 
Organizzazione manifestazioni, convegni, congressi, fiere e rilevabili in pari data dal 
seguente indirizzo internet: www.regione.sicilia.it/Presidenza/albounicofornitori/index.htm; 

Considerato che alle ore 12,00 del 25/8/2008, come indicato dalla lettera di invito di cui al 
visto precedente, è spirato il termine per la presentazione delle proposte progettuali e 
che pertanto può procedersi alla nomina di apposita commissione per la valutazione 
delle proposte medesime ai sensi dell’art. 7, comma 10, del più volte citato 
Disciplinare per l’acquisizione di beni e servizi in economia, composta dal dirigente 
responsabile del Servizio 8, dott. Gioacchino Di Salvo, cui afferisce la gestione del 
cap. 242514, dalla dott.ssa Santa Scolaro, addetto stampa della Presidenza della 
Regione assegnato all’Assessorato dell’Industria, designato, in relazione alla 
specificità tecnica del servizio da acquisire, con nota n. 1907/Gab. del 21/8/2008 e 
dall’istruttore direttivo sig.ra Giuseppa Marino, in qualità di funzionario verbalizzante 

D E C R E T A 

Art. 1) Per quanto in premessa meglio specificato, ai sensi dell’art. 7, comma 10, del 
Disciplinare per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con decreto 
dell’Assessore per l’Industria n. 562 del 5.4.2007, è costituita apposita commissione 
per la valutazione delle proposte progettuali per la realizzazione di un convegno a 
Palermo sulla promozione degli interventi a favore delle imprese in Sicilia (P.O. FESR 
2007-2013) ed in particolar modo dell’imprenditoria femminile. 

Art. 2) Sono nominati componenti della commissione di cui all’art. 1: il dott. Gioacchino Di 
Salvo, dirigente responsabile del Servizio 8, cui afferisce la gestione del cap. 242514, 
con funzioni di presidente, la dott.ssa Santa Scolaro, addetto stampa della 
Presidenza della Regione assegnato all’Assessorato dell’Industria e la sig.ra 
Giuseppa Marino, istruttore direttivo, dipendente del Servizio 8, in qualità di 
funzionario verbalizzante. Nessun compenso è dovuto ai componenti della suddetta 
commissione. 

Art. 3) In data 4/11/2008, si procederà all'apertura dei plichi, alla quale potrà presenziare il 
legale rappresentate per ogni offerente, ovvero un delegato. Alle successive fasi di 
gara saranno ammesse solo le offerte che dall'esame della lettera di 
accompagnamento e delle dichiarazioni sostitutive risultino in regola con tutte le 
prescrizioni previste nella lettera d’invito. La mancanza, la difformità o l'incompletezza 
dei suddetti documenti presentati o il non possesso delle condizioni richieste 
comporterà l'esclusione del concorrente. La prima parte pubblica della gara sarà 
chiusa con la redazione del relativo verbale. Indi, la Commissione, in seduta riservata, 
aprirà il plico "A" - Offerta tecnica e, nella stessa o in più sedute riservate, procederà 
all'analisi delle offerte tecniche assegnando i relativi punteggi e verbalizzando il 
risultato. Infine, sempre in seduta pubblica, la Commissione aprirà il plico "B", - 
Offerta economica e la documentazione relativa all'analisi dei costi, assegnerà il 
relativo punteggio, procederà alla redazione della graduatoria e provvederà 
dell'aggiudicazione. 

Art. 4) Il presente decreto verrà pubblicato sul sito internet dell’Assessorato dell’Industria. 

Palermo, addì 31 ottobre 2008 
IL DIRIGENTE GENERALE 

F.to  Incardona 


